ВУКЕЛИЋ, истраживач сарадник

Математички институт САНУ

докторанг, Универзитет у Београду, Филозофски факултет,
Одељење за историју уметности

ОСЛИКОВЉЕНЕ ПРЕТЕНЗИЈЕ: СУБВЕРЗИВНИ ЖЕТОНИ Ј. П. БЕШЛИНА СА ЛИКОМ КНЕЗА МИХАИЛА ОБРЕНОВИЋА ИЗ 1867. ГОДИНЕ

Тајним војно-политичким уговором између Србије и Црне Горе од 23. септембра (5. октобра) 1866. године било је предвиђено да се, у случају уједињења српског народа, за владара будуће заједничке државе изгласа кнез Михаило Обреновић, а да се књазу Николи I Петровићу Његошу заузврат осигурају значајне привилегије, укључујући и преимућство у наслеђивању престола уколико иза србијанског кнеза не би остао легитимни мушки потомак.

Иза свега тога налазило се енергично сузбијање ширење руских интереса на Балкану и евентуалног руског изласка на Медитеран.

Бројни су били српско-турски сукоби у варошима Кнежевине Србије где је било мешовито становништво. Турско бомбардовање Београда 5/17. јуна 1862. године и интервенције конзула великих сила да оно буде заустављено показали су да сваки од њих ради само у интересу своје државе. Нешто објективнији извештаји британског конзула у Београду Лонгворта (Longworth) пресечени су упозорењем министра Расела (John Russel) и амбасадора Булвера (Henry Bulwer) да више води рачуна о интересима своје државе.